

This Question Paper consists of 26 questions [Section-A (20) + Section-B (3+3)] and 8 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड-अ (20) + खण्ड-ब (3+3)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No. **54/HIS/2**
कोड नं०

POLITICAL SCIENCE
राजनीति विज्ञान
(317)

Set/सेट **A**

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators 1.

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. 54/HIS/2, Set **A** on the Answer-Book.
5. (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the questions will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

1. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
2. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
3. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
4. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र की कोड नं० 54/HIS/2, सेट **A** लिखें।
5. (क) प्रश्न-पत्र केवल हिन्दी/अंग्रेजी में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिन्दी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगू, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिन्धी।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।

- (ख) यदि आप हिन्दी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं, तो प्रश्नों को समझने में होने वाली त्रुटियों/गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :*
- (i) This Question Paper consists of *two* Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - (ii) *All* questions in Section 'A' are compulsory.
 - (iii) Section 'B' has *two* options. Candidates are required to attempt questions from *one option* only.
 - (iv) Marks of each question are indicated against it.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं—खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।
 - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

SECTION-A

खण्ड-अ

1. What does practical politics imply? 2
व्यवहारवादी राजनीति से क्या अभिप्राय है?
2. Explain the Marxist concept of the State. 2
राज्य की मार्क्सवादी अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
3. What is meant by the word 'socialist' in the Indian context? 2
भारत के संदर्भ में 'समाजवादी' शब्द का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

4. Mention any *two* discretionary powers of the Governor of a State. 1×2=2

राज्य के राज्यपाल की किन्हीं दो ऐच्छिक शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

5. How can Gram Sabhas ensure active participation of the people in the rural self-government? 2

ग्रामीण स्वशासन में लोगों की सक्रिय सहभागिता ग्राम सभाएँ कैसे सुनिश्चित कर सकती हैं?

6. Identify any *two* rights which make the people of India political sovereign. 1×2=2

ऐसे दो अधिकारों की पहचान कीजिए, जो भारत के लोगों को राजनीतिक संप्रभुता प्रदान करते हैं?

7. Highlight any *two* techniques of campaigning before an election. 1×2=2

चुनाव से पूर्व अभियान के किन्हीं दो तरीकों को उजागर कीजिए।

8. Mention any *two* initiatives taken by India to come closer to China. 1×2=2

चीन के निकट आने के लिए भारत द्वारा किए गए किन्हीं दो प्रयासों का उल्लेख कीजिए।

9. How far did the Shimla Pact of 1972 between India and Pakistan prove to be successful? Assess. 2

भारत और पाकिस्तान के बीच हुआ 1972 का शिमला समझौता किस सीमा तक सफल रहा? आकलन कीजिए।

10. Explain any *five* points of distinction between State and other associations. 1×5=5

राज्य तथा अन्य संगठनों में अंतर दर्शाने वाले किन्हीं पाँच बिंदुओं को स्पष्ट कीजिए।

11. Examine any *five* features of liberalism. 1×5=5

उदारवाद की किन्हीं पाँच विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।

12. What do Directive Principles of State Policy mean? The Constitution of which country inspired to include DPSP into our Constitution and why? 2+1+2=5

राज्य के नीति-निदेशक सिद्धांतों से क्या अभिप्राय है? किस देश के संविधान से इनका समावेश भारत के संविधान में करने की प्रेरणा हमें मिली और क्यों?

13. Bring out any *five* similarities between Vidhan Sabha and Vidhan Parishad. 1×5=5

विधान सभा तथा विधान परिषद् में कोई पाँच समानताएँ दर्शाइए।

14. Justify the policy of reservation in India as an instance of protective discrimination. 5

भारत में आरक्षण की नीति को संरक्षणात्मक भेदभाव के उदाहरण के रूप में न्यायसंगत ठहराइए।

15. How is growing population becoming a problem not only for the natural environment but for other aspects of environment also? 5

जनसंख्या में वृद्धि केवल प्राकृतिक वातावरण के लिए नहीं अपितु पर्यावरण के अन्य पक्षों के लिए भी किस प्रकार एक समस्या बनती जा रही है?

16. Describe the major landmarks in the development of Human Rights. 5

मानवाधिकारों के विकास की प्रमुख घटनाओं का वर्णन कीजिए।

17. Why has use of Article 356 to impose President's rule in a State become very controversial? Examine the recommendations of the Sarkaria Commission to improve Centre-State relations. 2+6=8

OR

Do you agree with the statement that the Constitution of India establishes a strong centre? Give any *four* suitable arguments to support your answer. 2×4=8

किसी राज्य में राष्ट्रपति शासन लागू करने वाला अनुच्छेद 356 इतना विवादास्पद क्यों बन गया है? केन्द्र-राज्य संबंधों को सुधारने के लिए सरकारिया आयोग द्वारा दी गई सिफारिशों का परिक्षण कीजिए।

अथवा

क्या आप इस कथन से सहमत हैं कि भारत का संविधान एक शक्तिशाली केन्द्र की स्थापना करता है? अपने उत्तर के समर्थन में कोई चार उपयुक्त तर्क दीजिए।

18. Explain the legislative and the executive functions of the Parliament of India. 4+4=8

OR

How is the President of India elected and by whom? Explain. 6+2=8

भारत के संसद के विधायी तथा कार्यपालिका संबंधी कार्यों की व्याख्या कीजिए।

अथवा

भारत के राष्ट्रपति का निर्वाचन किस प्रकार होता है और उन्हें कौन चुनता है? व्याख्या कीजिए।

19. Evaluate the role of Communist Parties in Indian politics since Independence. 8

OR

Suggest any *four* measures to correct or reduce regional imbalance in India. 2×4=8

स्वतंत्रता के पश्चात् भारत की राजनीति में साम्यवादी दलों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

अथवा

भारत में क्षेत्रीय असंतुलन को ठीक करने अथवा कम करने के कोई **चार** उपाय सुझाइए।

20. Highlight any *four* concerns in India's foreign policy in the post-Cold War period. 2×4=8

OR

Explain any *four* factors responsible for cordial relations between India and the Soviet Union. 2×4=8

शीतयुद्धकाल के बाद के भारत की विदेश नीति के किन्हीं **चार** मुद्दों को उजागर कीजिए।

अथवा

भारत और सोवियत संघ के बीच मधुर संबंधों के लिए उत्तरदायी किन्हीं **चार** कारकों की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B

खण्ड-ब

OPTION-I

विकल्प-I

(World Order and the United Nations)

(विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र)

21. Although the specialized agencies are part of the UN system, they function independently of the UN organs. Identify any *four* such agencies. $\frac{1}{2} \times 4 = 2$

यद्यपि विशिष्ट एजेंसियाँ संयुक्त राष्ट्र व्यवस्था के अंग हैं फिर भी वे संयुक्त राष्ट्र के अंगों से स्वतंत्र रूप में कार्य करती हैं। ऐसी ही किन्हीं **चार** विशिष्ट एजेंसियों की पहचान कीजिए।

22. Explain the outcomes of the peace-keeping activities of the United Nations. 5

संयुक्त राष्ट्र की शांति बहाली गतिविधियों के परिणामों की व्याख्या कीजिए।

23. Describe any *four* effects of the bipolar world. $2 \times 4 = 8$

OR

Describe the composition of the UN Security Council. What steps could it take to restore peace in conflict infested areas? $2+6=8$

द्विध्रुवीय विश्व के किन्हीं **चार** प्रभावों का वर्णन कीजिए।

अथवा

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् की संरचना का वर्णन कीजिए। संघर्ष-प्रभावित क्षेत्रों में शांति स्थापना के लिए यह किस प्रकार के कदम उठा सकती है?

(Administrative System in India)**(भारत की प्रशासनिक व्यवस्था)**

21. Assess the role of complaint forums to deal with public complaints. 2

लोक शिकायतों को सुनने के लिए बनाए गए शिकायत फोरमों की भूमिका का आकलन कीजिए।

22. Why is it said that Union Public Service Commission has corporate mode of functioning? Highlight any *three* advantages of it. 2+3=5

ऐसा क्यों कहा जाता है कि संघ लोक सेवा आयोग की कार्यशैली कॉर्पोरेट तरीके की है? इस कार्यशैली के कोई तीन लाभ उजागर कीजिए।

23. What is the major difference between the functions of the Directorates and the Secretariat at the State level? List any *five* functions of the Head of the Directorate. 3+5=8

OR

Describe the major sources of stress for the bureaucracy in India. Suggest any *two* measures to reduce this stress. 6+2=8

राज्य-स्तर पर निदेशालयों तथा सचिवालय के कार्यों में मुख्य अंतर क्या है? निदेशालय प्रमुख के किन्हीं पाँच कार्यों को सूचीबद्ध कीजिए।

अथवा

भारत में नौकरशाही पर दबाव के मुख्य स्रोतों का वर्णन कीजिए। इस दबाव से निवारण पाने के लिए कोई दो उपाय सुझाइए।

★ ★ ★